
Historia słupskiego judo w latach 1969-2019 

Był marzec r. 1969. Judo w Polsce istniało już 20 lat, gdy w Słupsku pojawił się młody
absolwent AWF Warszawa Jerzy Leś, który ukończył studia między innymi ze specjalnością
judo. W tym czasie wykładowca wychowania fizycznego 
 (  późniejszy naczelnik  V Wydziału  Szkoły Podchorążych Milicji  Obywatelskiej  w Słupsku
(SPMO) porucznik Zenon Słomian prowadził grupę chłopców w ramach koła krzewienia kultury
fizycznej. Uczył ich między innymi elementów judo. 

Jerzy  Leś  chcąc  zorganizować  właściwą  pracę  szkoleniową,  złożył  na  ręce
ówczesnego  wiceprezesa  Zjednoczonego  Gwardyjskiego  Klubu  Sportowego  ,,Gryf  ”mjr
Pawła Liberka i zastępcy SPMO ppłk. Tadeusza Krupy propozycję utworzenia przy klubie
sekcji  judo. Propozycja została  przyjęta  i  powołano do życia  sekcję  judo chłopców, a jej
trenerem został Leś, który wspólnie z jedynym wówczas działaczem emerytowanym mjr. MO
Józefem Kamińskim przystąpił do organizacji sekcji.

Pracę szkoleniową młody trener rozpoczął od podstaw. Z przeprowadzonych naborów
wyselekcjonował trzy grupy kandydatów: dzieci, młodzików i juniorów młodszych. Treningi
w tym czasie odbywały się na terenie SPMO, na nietypowej macie, a zawodnicy korzystali z
wybrakowanych  kimon  ze  Szkoły  Milicji.  Zdarzało  się,  że  dwie  grupy  ćwiczyły  w  tych
samych  kimonach  na  zmianę.  Zajęcia  z  podziałem na  grupy  odbywały  się  sześć  razy  w
tygodniu po cztery–pięć godzin dziennie. Wsparcie w pracy przez krótki czas miał w Henryku
Doboszu(  prowadził  zajęcia  z  dziećmi)  ,  który później  bardzo mocno zaangażował  się  w
sędziowanie i uzyskał klasę Sędziego Międzynarodowego.

Dzięki przychylności zarządu Klubu i zabiegom kierownictwa sekcji,  otrzymywano
stopniowo  dotacje  na  sprzęt  sportowy  i  na  pokrycie  kosztów  związanych  z  organizacją
zawodów i wyjazdami na nie oraz na zgrupowania sportowe i działalność wychowawczą.

Ze względu na duże wyniki sportowe i zainteresowanie młodzieży Leś zaproponował
przyjęcie  do  pracy  trenerów  Ireneusza  Górczyńskiego  i  Wiesława  Hałaburdę  (1975
r.).Zatrudnienie  tych  dwóch  szkoleniowców  oraz  wybudowanie  specjalistycznej  hali  judo
przy ul.  Madalińskiego (1978r.)  zapewniało  prawidłowość i  ciągłość szkolenia i  znacząco
wpłynęło na dynamiczny rozwój sekcji.

W latach 70. i na początku 80. sekcja prowadziła szkółki dla młodzieży na terenie
województwa  słupskiego:  w  Sławnie  (prowadził  Klemens  Murawski)  i  Człuchowie
(Krzysztof Korcz).

W 1977 r. wiceprezesem klubu został Z. Wołowski z Koszalina i zaproponował na
koordynatora  sekcji  trenera  Klubu  Sportowego  „Gwardia”  Koszalin  Kazimierza
Kołodziejskiego,  którego celem miało  być  stworzenie  podstaw i  warunków do powstania
grupy seniorów. Mimo znaczących sukcesów w kategorii  juniorów nie udało się stworzyć
drużyny,  która  odnosiłaby  sukcesy  indywidualne  w kategorii  seniorów. Złożyło  się  na  to
wiele przyczyn. Poziom sportowy judo seniorów był stosunkowo wysoki. Wejść do ścisłej
czołówki było niezwykle trudno. Wielu juniorów po osiągnięciu wieku seniora rezygnowało z
uprawiania tego sportu, inni zaś po ukończeniu szkoły średniej szli na studia lub do wojska,
co często wiązało się z rezygnacją z uprawiania judo. Systematycznie reprezentanci „Gryfa”
biorą  udział  w  turniejach  judo.  Wielu  z  nich  reprezentuje  kraj  na  arenach  krajowych  i
międzynarodowych.  Dobra  praca  szkoleniowa  zaowocowała  medalami  na  mistrzostwach
Polski w punktacji zarówno indywidualnej, jak i drużynowej. Niestety, większość sukcesów
dotyczyła grupy juniorów, a ciągły brak perspektyw na utrzymanie starszych zawodników był
powodem rezygnacji  zawodników z uprawiania judo lub emigracji  zawodników do innych
klubów. 



Wyróżniający się zawodnicy z tego okresu , którzy wielokrotnie stawali na podium
najważniejszych zawodów w kraju to : Tadeusz Turosz , Jerzy Weland ,Waldemar Burzyński,
Stanisław  Kuźmicki  ,  Grzegorz  Pakszys,  Zbigniew  Kwiatkowski,  Kazimierz   Fursewicz,
Marek Kijowski ,  Piotr  Rejch  ,  Lidiusz  Kazior  ,  Janusz Bilewicz  ,Tomasz Kołodziejski  ,
Tomasz Klip, Wojciech Dumański .

Kazimierz  Kołodziejski  mimo  wielkiego  zaangażowania  i  wielkiej  determinacji
(organizował  nawet  dodatkowe  treningi  o  szóstej  rano)  nie  zdołał  wypracować  lepszej
struktury organizacyjnej i odszedł na emeryturę.

W latach 80. klub zmienił nazwę na Gwardyjski Klub Sportowy (GKS), pracę sekcji
zasilili trenerzy i instruktorzy judo – wychowankowie słupskiej sekcji: Kazimierz Fursewicz,
Zbigniew Kwiatkowski,  Jerzy Weland,  Albin Janiak,  a później  Irena Waszkinel  i  Lidiusz
Kazior.

W  tym  okresie  pod  względem  sportowym  najbardziej  wyróżniali  się  :  Dariusz
Widuliński  , Krzysztof Kopczyński, Piotr Dzienisz, Jarosław Kwiatkowski, Jacek Brzeziński.

W  „Gryfie”  judo  kobiet  zapoczątkowało  swoją  działalność  we  wrześniu  1978  r.
Kierownictwo klubu powierzyło organizację szkolenia trenerowi Wiesławowi Hałaburdzie, a
następnie Jerzemu Welandowi. 

Kobiece  judo  w  Słupsku  przez  wiele  lat  święciło  triumfy,  a  dziewczęta  często
zdobywały wysokie lokaty nie tylko w kraju. Sukcesy Bogusławy Olechnowicz czy Stefanii
Drzewieckiej (3 m-ce ME ‘87) przeszły do historii polskiego sportu. 

Brązowy medal Bodusławy Olechnowicz wywalczony na Igrzyskach Olimpijskich w
Seulu  (‘88)  i  Mistrzostwach  Świata  w  Essen  (‘87)  czy  trzykrotne  Mistrzostwo  Europy
(1985,1987,1992) to największe sukcesy w dotychczasowym dorobku słupskiego judo. 

Oprócz wielkich sukcesów indywidualnych dziewczęta osiągały sukcesy zespołowe.
Szczególnie  zapamiętano  pierwszy  tytuł  Drużynowego  Mistrza  Polski  i  Puchar  Polski
zdobyty  podczas  zawodów,  które  się  odbyły  w  dniach  l5–16.XII.1984  r.  w  Olsztynie.
Następne tytuły wywalczyły: we Wrocławiu w 1985 r., w Słupsku – 1986 r., Opolu – 1987 r.,
Kielcach – 1988 r.

Ponadto wielokrotnie judoczki wygrywały najważniejsze Turnieje w Polsce: Marzena
Kostrzewa , Irena Waszkinel ,Anna Udycz, Beata Czaban , Ewa Kuszniar, Dorota Kosidło,
Lucyna Gołuchowska, Renata Kozłowska, Marzena Żurawska ,Katarzyna Siedlar ,Katarzyna
Sobczyk, Iwona Konieczna .

Osiągnięcia  sekcji  judo  głównie  w  latach  80.  były  dziełem wielu  ludzi:  działaczy
sportowych, trenerów i kierownictwa klubu. System szkolenia przyniósł spodziewane efekty,
ale nikt nie brał pod uwagę nadchodzących zmian w kraju. Koniec lat 80. to załamanie sportu,
a  szczególnie  judo  w  Słupsku.  Zawodnicy  nie  mając  żadnych  nadziei  na  lepsze  jutro,
opuszczają  Słupsk  lub  rezygnują  z  uprawiania  sportu.  Trenerzy  pozostają  osamotnieni  w
swoich działaniach i muszą przede wszystkim toczyć walkę o przetrwanie sekcji judo. Nie
wszyscy są w stanie podołać tym działaniom, a wielu z nich podejmuje życiową decyzję o
rezygnacji z uprawiania tego sportu. Trudności finansowe Klubu były przyczyną wielu takich
decyzji. Brakowało pieniędzy na podstawową działalność. Bardzo często sala judo była zimą
nieogrzewana, a komornik kilkakrotnie zagrażał konfiskatą majątku za niezapłacone rachunki.
Ogromnym  osłabieniem  słupskiego  judo  była  tragiczna  śmierć  trenera  Zbigniewa
Kwiatkowskiego w czerwcu 1990 r. 

Pracę trenerską kontynuują tylko najmłodsi stażem trenerzy: Irena Waszkinel i Lidiusz
Kazior.

Lata 90. to nieustająca walka o przetrwanie sekcji judo. Przemiany ustrojowe fatalnie
odbijają  się  na  funkcjonowaniu  klubu.  Nikt  nie  potrafi  przeciwdziałać  zbliżającej  się
katastrofie. Klub Sportowy „Gryf” zaczyna się rozpadać, a działania podjęte przez działaczy



doprowadzają do zadłużenia oraz odłączenia się Szkoły Policji od Klubu. Od 1990 do 1995 r.
funkcjonuje on pod nazwą Klub Sportowy ,,Gryf”.

Zadłużenie Klubu powoduje, że niektóre sekcje walcząc o przetrwanie, odłączają się i
podejmują  samodzielną  działalność  (sekcja  piłki  nożnej,  sekcja  strzelecka).  By  móc
kontynuować działalność, powstaje w 1995 r. Słupskie Towarzystwo Sportowe (STS) „Gryf–
3” Słupsk. Stowarzyszenie to zrzesza trzy sekcje: judo, lekkiej atletyki oraz aikido. 

Z powodu częstych nieporozumień i  różnic interesów Klub opuściła  sekcja  lekkiej
atletyki,  a  następnie  w czasie  Walnego Zebrania  w r.  2003 zagłosowano za  odłączeniem
sekcji  aikido ze struktur „Gryfa–3”.  Od tej  pory STS „Gryf–3” zrzesza tylko sekcję judo.
Ogromne wsparcie Klub ma w osobie głównej księgowej, którą jest  pani Zdzisława Mackus.
Uporządkowała sprawy organizacyjne i wniosła w życie klubu swoją wiedzę i doświadczenie
oraz „dobrego ducha”. 

Od lat  70. po dziś Klub wspomaga i  zabezpiecza pod względem medycznym Ewa
Ilnicka, która jest wielkim sympatykiem naszej dyscypliny. ,

Od  powstania  nowych  struktur  sekcja  judo  regularnie  osiąga  sukcesy  w  kategorii
młodzika,  juniora  młodszego  oraz  juniora  zarówno  w grupie  dziewcząt,  jak  i  chłopców.
Wychowankowie  sekcji  judo  wygrywają  w  zawodach  w  kraju  i  za  granicą.  Startują  w
turniejach Gwardyjskiego Pionu Sportowego, biorą udział w ogólnopolskich turniejach judo,
zdobywając medale w kategorii indywidualnej i drużynowej.

W tym okresie judocy zdobywają medale na najważniejszych turniejach krajowych ,
są powoływani do kadry narodowej m.in. Dorota Kondraciuk ,Monika Michałowska ,Mariusz
Łakomski, Katarzyna Gruźlewska , Dariusz Świercz , Agnieszka i Marta Świacka ,Agnieszka
Chęcińska,Aleksandra  Koper  ,Katarzyna  Śledź,  Małgorzata  Janicka  ,Kinga
Kosakowska  ,Paulina  Pacucha  ,Weronika  i  Sebastian  Przybysz,  Mariusz  i  Sebastian
Janiccy ,Paweł  Kawałko , Roman,Rafał,Robert i Tomasz  Błońscy ,Arkadiusz Kazior ,Jacek i
Marek Mackus, Gabriela Mikołajczyk.

Zawodnicy  po  ukończeniu  szkoły  średniej  ,chcąc  kontynuować  karierę  sportową,
podejmują naukę lub idą do wojska w innych miejscowościach.  Podejmują również pracę
szkoleniową  (Dariusz  Świercz  w  Słupsku  ,  Marek  Mackus  w  Jezierzycach,  Dorota
Barcikowska-Kończewo,  Rafał  Błoński-Jastrzębie  zdrój,  Janiccy-  Śląsk  Wrocław,  Roman
Błoński-Flota Gdynia).

Klub  utrzymuje  bardzo  dobre  kontakty  z  klubem  sportowym  w  Wittenburgu,
uczestnicząc  od  r.  2002  w  turniejach  judo.  Zawodnicy  z  Niemiec  w  ramach  rewizyty
przyjeżdżają na Międzynarodowy Turniej Judo im. Zbigniewa Kwiatkowskiego. STS „Gryf–
3” objął patronatem i reaktywował Szkolną Ligę Judo, która systematycznie działa od r. 2000.
Uczestniczą  w  niej  uczniowie  szkół  podstawowych  i  gimnazjalnych  Słupska  ,  powiatu
słupskiego a ostatnio zawodnicy z Bytowa. Nawiązano również kontakt sportowy z klubemi
w Niemczech( Grimmen ,Greifswald). 

Pod  opieką  STS  „Gryf”  funkcjonują  filie,  z  których  jedna  działa  w  Kończewie
( trenerka Dorota Barcikowska, dawniej Kondraciuk), a druga to Sekcja Judo przy Szkole
Podstawowej nr 4 (  trenerka Irena Waszkinel  ,Prezes UKS Judo- Danuta Wyrwas ).Dużą
pomocą w działalności sekcji judo w Kończewie służy Wójt Gminy Kobylnica pan Leszek
Kuliński.

Działalność  Klubu  możliwa  była  dzięki  trenerom.  Na  przestrzeni  lat  w  Klubie
pracowało wielu szkoleniowców, którzy dzięki wielkiej pracy i zaangażowaniu przyczynili
się do rozwoju słupskiego judo.



Duże  sukcesy  sportowe  to  również  zasługa  wielu  działaczy,  którzy  wspierali
działalność  sekcji  i  przez  wiele  lat  jej  służyli  z  poświęceniem.  Nie  sposób  wymienić
wszystkich, ale na wyróżnienie zasługują:
 Józef Kamiński – pierwszy kierownik sekcji judo,
 Stanisław Kobzdej,
 Kazimierz Głębocki,
 Zdzisław Białas,
 Henryk Poborski,
 Ryszard Kita,
 Bogdan Borchert – wieloletni kierownik sekcji judo,
 Wiesław Śledź – obecny prezes STS „Gryf–3” Słupsk,
 Aleksander Burchard, 
 Stanisław Kosik,
 Ryszard Janicki,
 Tomasz Kawałko,
 Zbigniew Kosakowski
 Jarosław Kazior,
 Mieczysław Gostomski,
 Krzysztof Pacucha,
 Maciej Błoński,
 Dariusz Mackus,
 Rafał Safader.
 Waldemar Burzyński
 Grzegorz Mikołajczyk
 Beata i Tomasz Smoczyńscy
 Jarosław Gwiżdż
 Jarosław Siedlikowski

Istnienie tak owocnej działalności sekcji, szczególnie w ostatnim 20-leciu, możliwe było
dzięki  ogromnemu  zaangażowaniu  rodziców  zawodników,  którzy  towarzyszą  sekcji  judo  w
chwilach radości i smutku. Zawsze wspierają klub i tworzą wspaniałą atmosferę.

C.d. historii TS Judo Gryf Słupsk w latach 2009-2019
Podsumowując ostatnie 10 lat działalności Klubu TS Judo Gryf Słupsk ,należy podkreślić 
ogromy dorobek sportowy uzyskany w tym okresie.Nie był to łatwy czas ,ale dzięki 
ogromnemu zaangażowaniu Zarządu Klubu, trenerów ,licznych działaczy i rodziców możliwy
był rozwój słupskiego judo.
Od 2014 roku nowa nazwa klubu to Towarzystwo Sportowe Judo Gryf Słupsk .Autorem 
logo jest Krzysztof.
Dorobek TS Judo Gryf Słupsk w latach 2009-2018 
-Mistrzostwa Polski – 25 medali (11 złote)
-Puchar Polski – 96 medali (  24 złotych)
-Turnieje Międzynarodowe ( Kadra Wojewódzka) - 15medali ( 2 złote)
-Puchar Świata -1 medal
-Puchar Europy – 2 medale
-Mistrzostwa Europy Weteranów – 1 medal
-Makroregionalne Mistrzostwa Młodzików -38 medale (20 złotych)
-MP Polskiej Federacji Sportu Gwardia – 33 medale ( 12 złote)
Mistrzostwa  Europy –drużynowo- Bartosz Szaniawski-9 m-ce
MŚ osób niepełnosprawnych- Leon Choiński- 12 m-ce
Wyróżniający zawodnicy z tego okresu:



Tomasz Błoński ,Patryk Kastner, Maciej Młyński, Paweł Granicki, Szymon Śliwa, Jakub 
Konecki, Janusz Barcikowski, Leon Choiński, Jakub Siedlikowski, Aleksander Plombon, 
Jakub Nawrot, Bartosz Szaniawski, Jakub Serafin , Anna Nazaruk, Konrad Szatkowski, 
Sandra Bill, Przemysław Błoński, Łukasz Gołojuch, Jarosław i Dymitrij Janczylik

Obecnie do wyróżniających zawodników należą:
Martyna Szaniawska, Katarzyna Gołojuch ,Katarzyna Mikołajczyk, Gniewosz Gawrych,
Wiktor Talewski, Katarzyna Znamirowska, Oliwia Szycko, Maria Musiałek, Weronika 
Urbaniak, Marcin Wójcik, Adrian Jakubiniec, Hubert Żuk, Dawid Siemieński, ,Łukasz 
Bielawa.

Kadrę szkoleniową tworzą :
1.Irena Waszkinel ( 5 Dan) – od roku 1988
2.Lidiusz Kazior ( 5 Dan) – od roku 1988
3.Dariusz Świercz ( 2 Dan) – od roku  2011-sędzia związkowy
4.Piotr Kazior ( 1 Dan) od roku 2017
Wyróżniający działacze :Wiesław Śledź ,Paweł Dworczyński, Tomasz Kuźmiński, Grzegorz
Gołojuch, Rafał Safader Tomasz Smoczyński,  Józef i  Ewa Klimczuk, Jarosław Kazior, 
Wioleta i Krzysztof Przybysz , Magdalena Martyna ,Monika Pacewicz, Agnieszka i Aureliusz
Orlikowscy, Marek Perkowski, Sylwester Pituła, Dorota i Dariusz Żuk
Zarząd Klubu ( od 2015)
 -Lidiusz Kazior- Prezes
- Irena Waszkinel –V-ce Prezes
- Członkowie : Małgorzata Mikołajczyk, Andrzej Szaniawski ,Artur Nawrot
- Zdzisława Mackus - księgowa Klubu 
- Jarosław Siedlikowski - prowadzenie strony internetowej

Sponsorzy i instytucje wspierające: Urząd Miejski w Słupsku, Szkoła Policji  w Słupsku , 
Firma Remondis Electrorecycling , Engie  Słupsk ,Wodociągi , RWS Cetus ,FTS w 
Bierkowie, Loton Firma Kosmetyczna, Gos-Bud, Fabryka Turas ,Przetwórstwo Rybne Łosoś, 
Agata Meble ,Dolina Charlotty ,Euroindustry oraz prywatne osoby

Trenerzy Judo „Gryfa”Słupsk:
1. Jerzy Leś.
2. Henryk Dobosz.
3. Henryk Poborski
4. Wiesław Hałaburda
5. Ireneusz Górczyński
6. Kazimierz Kołodziejski
7. Albin Janiak
8. Jerzy Weland
9. Kazimierz Fursewicz

10. Zbigniew Kwiatkowski
11. Irena Waszkinel
12. Lidiusz Kazior
13. Przemysław Osadowski
14. Dariusz Świercz
15. Piotr Kazior



Łączny dorobek 50 lat działalności sekcji judo to:
- Igrzyska Olimpijskie - brązowy medal
- Mistrzostwa Świata - 1 medal ( brązowy)
- Akademickie Mistrzostwa Świata -2 medale ( brązowe)
- Mistrzostwa Europy - 4 medale (  3 złote i 1 brązowy)
 - Puchar Świata -1 medal ( srebrny)
- Puchar Europy – 2 medale( brązowe)
- Mistrzostwa Polski różnych grup wiekowych - 149 medale  (40 tytuły  Mistrza 
Polski),
- pięciokrotne Drużynowe Mistrzostwo Polski Seniorek
- Drużynowe Mistrzostwa Polski Jun.Mł. -2 medale brązowe 
- Puchar Polski – 96 medali (  24 złote medale)
- Makroregionalne Mistrzostwa Młodzików -38 medale (20 złote medale)
- MP Polskiej Federacji Sportu Gwardia – 33 medale ( 12 złote medale)

Sporządził : Lidiusz Kazior


